

قواعد علم تجويد



FAZİLET
NEŞRİYAT

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

الْحَمْدُ لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ وَالصَّلَاةُ وَالسَّلَامُ عَلَي سَيِّدِنَا مُحَمَّدٍ
وَ عَلَي آلِهِ وَ صَحْبِهِ أَجْمَعِينَ.

مقدمه کتاب

تجوید: بروزن تفعیل مصدر میباشد که در لغت به معنی خوب
وزیبا کردن چیزی را گویند

در علم قرائت نیز به خارج کردن حروف از مخرجش با
اعطای صفات لازمه و عارضه آن میباشد پس تجوید از لحاظ
قوت ضعیف ملایمت آهنگ و حق حروف را در مخارج آن
میدهد به عبارت دیگر تجوید علم است که قرآن کریم را مطابق
فایده مخصوص یاد میدهد همچنان نام اثری است که درباره این
علم نگاشته شده است غایه تجوید: حفظ زبان از انواع خطا
و اشتباه در تلاوت کلام الله مجید میباشد.

تلاوت قرآن کریم دارای اصولی است:

۱: ترتیل (تحقیق) یعنی تفکر و مراعات وقف در تلاوت قرآن کریم واضح و روشن دانه دانه و آهسته خواندن کلمه ها و الفاظ آن میباشد.

۲: تدویر نه تند است و نه کند بلکه متوسط میباشد از ترتیل تندتر و از حدر کندتر است ترجیح تمام قراء نیز سبک تدویر میباشد.

۳: حدر یعنی با مراعات کردن قاعده و قانون تجوید با سرعت خواندن را گویند.

اما لزومی نیست که در سرعت تلاوت افزوده شود که در نتیجه کلمات از هم دیگر تفکیک کرده نشود به این شکل خواندن هذر مه گفته شده که از لحاظ تلاوت مورد پسند نمیباشد.

حضرت عمر رضی الله عنه میفرماید: سوء السیر الحقیقة
وسوء القراءة الهذرمة.

در انواع سبک تلاوت نباید از تجوید با قوانین آن منحرف شد چونکه خداوند متعال در سوره مزمل میفرماید قرآن را با ترتیل بخوانید حضرت علی کرم الله وجهه در جواب سوالی که

معنی تجوید چیست فرمودند ترتیل دانستن تجوید حروف ووقف ها میباشد.

در رابطه با اهمیت تجوید قصه یی را میخواهم حکایت بکنم.
امام اسماعیل بخاری که مؤلف صحیح بخاری و یکی از کتب
سته میباشد هر حدیثی را که از پیغمبر خدا صلی الله علیه وسلم
روایت شده را بسیار جستجو کرده به کشف سند آن می پرداخت
اگر حدیث بدون انقطاع راوی به رسول اکرم صلی الله علیه وسلم.
آن گاه غسل کرده با ادای دو رکعت نماز حاجت به خواب فرو
میرفت و در عالم معنا به رسول الثقلین علیه السلام عرض می کرد
یا رسول الله آیا این حدیث از شما است اگر حدیث را رسول اکرم
صلی الله علیه وسلم تصدیق می کرد آن گاه در کتاب خویش می
نوشت یک مرتبه (الحياء من الايمان) یعنی حیا از ایمان است رابه
حضور رسول کبریا صلی الله علیه وسلم عرض می کند اما رسول
الله صلی الله علیه وسلم این حدیث را رد می کنند. متن وراوی
های حدیث را کنترل کرده باز به رسول ذی شان صلی الله علیه
وسلم تقدیم می کند دوباره جواب سابق را دریافت میکند بار سوم
حدیث را بسیار دقیق کنترل کرد دید که در متن ورسند.

آن هیچگونه نواقصی وجود ندارد. تکرار به محضر سرور کائنات علیه السلام عرض کرد اما بادقت کامل قواعد تجوید را رعایت کرده و مد متصل را (الحياء) را مقدار چهار الف مد کرده خواند.

سرور کائنات علیه السلام در جواب فرمودند: بلی این حدیث ازمن است در این صورت فهمیدند که در دو مرتبه قبل به علت عدم رعایت مد (الحياء) قبول نکرده بودند .

رعایت قواعد تجوید در احادیث گهر بار رسول الله صلی الله علیه وسلم تا این حد اهمیت داشته باشد. مراعات آن را در کلام الهی به تقدیر والای شما عزیزان حواله میکنم.